
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011900230

230

Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - PMA/PI

OBJETO: Aquisição gêneros alimentícios para merenda escolar. Valor estimado: R$
2.412.745,67. Fonte de recursos: RECURSO PRÓPRIO, PNAE. Abertura das Propostas: 31 de
janeiro de 2023, a partir das 12h30min. (Horário de Brasília). INFORMAÇÕES: CPL -
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA/PMAB/PI, na Av. João Ferreira, nº 555 - Bairro:
Centro, em Água Branca/PI, CEP 64.460-000. E-mail: cpl.pmaguabranca@gmail.com.

Água Branca-PI, 18 de janeiro de 2023.
AISLAN ALVES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

O Município de Alagoinha do Piauí- PI, situado na Rua dos Três Poderes, n° 240,
Centro, por meio da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, promoverá o procedimento
licitatório Pregão Eletrônico N° 012/2023, Tipo Menor Preço, Adjudicação: Global, Modo de
Disputa: Aberto. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
materiais hospitalares para atender as necessidades da Sec. M.de Saúde do município.
Início do Acolhimento das Propostas: 24 /01/2023, às 09h e 00min. Abertura das
Propostas: 02/02/2023, às 10h e 00min. Início da Sessão de Disputa De Preços:
02/02/2023, às 10h e 10min. Plataforma: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Edital:
https://alagoinha.pi.gov.br/, www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://sistemas.tce.pi.gov.br/
licitacoesweb/mural/. Informações: prefeituraapi@gmail.com ou na sala da CPL da
Prefeitura, situada nesta cidade, na Rua dos Três Poderes, n° 240, Centro, de segunda à
sexta-feira, de 08h:00min às 12h:00min.

Alagoinha do Piauí - PI, 18 de janeiro de 2023.
MARIA ODETE DE SÁ SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETÔNICO Nº 2/2023

O MUNICÍPIO DE ALTOS - PI, através do Pregoeiro, torna público, que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS n. 002-2023, do tipo
MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto o registro de preços para a
prestação de serviços eventuais de perfuração de poços tubulares (artesianos) de acordo
com as particularidades e necessidades da geologia local (incluindo o fornecimento de
todos os materiais, ferramentas, equipamentos e mão de obra especializada), nas áreas
urbanas e rurais do Município de Altos/PI. Data do início e fim do recebimento das
propostas: Das 17:30h do dia 20/01/2023 até às 07:30h do dia 01/02/2023. Data e horário
do início da disputa: 09:20h do dia 01/02/2023. Edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br.
Informações: Centro Administrativo, localizado no Bairro São Sebastião, Av. Nossa Senhora
de Fátima, CEP nº 64.290- 000, Município de Altos/PI, à disposição no horário de 08h00min
às 13h00min. Ou no e-mail: cplaltospi2021@gmail.com.

Altos-PI, 18 de janeiro de 2023.
ESDRAS COELHO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL DO PIAUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

Objeto: Aquisição de material de construção.
A Prefeitura Municipal de Angical do Piauí, informa a realização de licitação dia

30/01/2023 às 08:30 no Portal de Compras Públicas. Edital: sede da prefeitura e site do
TCE/PI. Recurso: FPM, ICMS, FMAS, FUNDEB, FNS, FMS, FME e outros

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
A Prefeitura Municipal de Angical do Piauí, informa a realização de licitação dia

30/01/2023 às 14:00 no Portal de Compras Públicas. Edital: sede da prefeitura e site do
TCE/PI. Recurso: FPM, ICMS, FMAS, FUNDEB, FNS, FMS, FME e outros

Angical do Piauí-PI, 17 de janeiro de 2023.
DARLENE SOARES CARVALHO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA D'ALCÂNTARA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação Referente ao Pregão Nº 001/2023 Na publicação feita no
dia 16 de janeiro de 2023 no Diário Oficial da União, na seção 03 n° 11, na página 261,
onde se lê: dia 30/01/2023 às 09h leia - se: dia 02/02/2023 as 09h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023-PMBP

A Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí, através do Pregoeiro e sua Equipe
de Apoio, torna público que realizará do Pregão Eletrônico abaixo citado, de acordo com
o que determina a Lei no 10.520/2010, subsidiariamente pela Lei no 8.666/1993 c/c Decreto
Federal nº 10.024/2019 e a Lei Complementar 123/06 e demais normas pertinentes, bem
como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a
respeito do certame licitatório, Pregão Eletrônico Nº 002/2023-PMBP, Processo
Administrativo: Nº 006/2023, Objeto da licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, SEM MOTORISTA, DESTINADO AO TRANSPORTE ESCOLAR DO
MUNICÍPIO DE BETÂNIA DO PIAUI - PI, Critério De Julgamento: Menor preço POR ITEM,
MODO DE DISPUTA: ABERTO, VALOR ESTIMADO: R$ 881.800,00 (oitocentos e oitenta e um
mil e oitocentos reais), fonte de recurso: correrão à conta de recursos oriundos de
dotações do orçamento geral do município de Betânia do Piauí, para o exercício de 2023,
COPIA DO EDITAL: o edital poderá ser adquirido, na sede da prefeitura municipal de
Betânia do Piauí, localizada na rua Francisco Delmondes, s/n, centro, Betânia do Piauí, bem
como, através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br ou no site da prefeitura
através https://betaniadopiaui.pi.gov.br, DATA LIMITE PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS:
01/02/2023 às 09h00min, DATA PARA ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 01/02/2023 às
09h30min, LOCAL: POR MEIO DO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.LICITACOES-E.COM.BR NO
SITE DO BANCO DO BRASIL.

Betânia do Piauí - PI, 18 de janeiro de 2023.
ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS MONTES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

Objeto: Contratação de profissional médico especializado por intermédio de Pessoa
Jurídica, para prestação de serviços na área da medicina para realização de cirurgia geral
e atendimento ambulatorial a serem realizadas na Unidade de Saúde de Buriti do Montes.
A PM de Buriti dos Montes, informa a realização de licitação dia 01/02/2023 às 14:00, no
Portal de Compras Públicas. Cópia do Edital: sede da prefeitura e Site do TCE/PI. Recurso:
FPM, Conta Movimento, ICMS, FMS e outras

Buriti dos Montes-PI, 18 de janeiro de 2023.
ALAN JHAIME SOARES

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Buriti dos Montes, informa que realizará de Chamada
Pública para aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e
Empreendedor Familiar Rural, durante o exercício 2023, em cumprimento ao estabelecido
pela Lei n° 11.947/09, em seu art. 14, §1°, e Resoluções do FNDE nº 26, de 17.06.2013, em
seu art. 20, §§1° e 2° e nº 4, de 02.04.2015 e disposições contidas em dispensa de
licitação, com fulcro no art. 24, inciso XXX, da Lei nº 8.666/93. Os interessados (Grupos
Formais, informais ou Fornecedores Individuais), deverão apresentar a documentação para
habilitação e projeto de venda do dia 23.01.2023 até 13.02.2023 às 09:00, na sede desta
Prefeitura

Buriti dos Montes-PI, 18 de janeiro de 2023.
ALAN JHAIME SOARES

Presidente da CPL/Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Aditivo ao Contrato nº 1/2020.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ - PI - CNPJ 01.612.573/0001-39.
CONTRATADA: MONTE CLARO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 14.190.481/0001-50
OBJETO DO ADITIVO, JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Prorrogação do Contrato
nº 001/2020, que tem como objeto a "Contratação de Empresa para execução do
Remanescente de Obra para Construção de creche pro - infância tipo C no Município de
Cajazeiras do Piauí-PI)", tendo em vista que a obra encontra-se inacabada, conforme
Despacho do Senhor Prefeito do Município de Cajazeiras do Piauí-PI, nos autos do referido
Processo Administrativo, sendo que a presente possibilidade de duração prorrogada
encontra-se estabelecida na Cláusula Décima Quarta, Parágrafo Primeiro do referido
Contrato, em razão da supremacia do interesse público, por ser mais vantajoso para a
Administração, e considerando, ainda, os princípios da economicidade e da celeridade, com
base no Parecer Técnico, na Fiscalização acerca da situação atual da referida, e no Parecer
Jurídico. VALOR: r$ 700.000,00 (setecentos mil reais). RECURSOS FINANCEIROS: Tesouro
Nacional-Fonte Emenda Especial, Recurso Federal, Elemento de Despesa 449051 - Obras e
Instalações. BASE LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas posteriores Alterações. VIGÊNCIA: 06 (seis)
meses, a contar da assinatura da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2023.

DESPACHO DE 16 DE JANEIRO DE 2023

Sobre a deliberação da comissão permanente de licitações nos autos do processo
administrativo nº 014/2020 (tomada de preços nº 03/2020).

O Prefeito Municipal de CAJAZEIRAS DO PIAUÍ - PI, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e a necessidade do
Município de Cajazeiras do Piauí - PI em concluir a obra inacabada da CRECHE PRO -
INFÂNCIA TIPO C, que foi objeto do Processo Administrativo nº 014/2020 - Tomada de
Preços nº 03/2020 (Contratação de Empresa para execução do Remanescente de Obra para
Construção de creche pro - infância tipo C no Município de Cajazeiras do Piauí-PI);

CONSIDERANDO que sagrou-se vencedora a empresa MONTE CLARO
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 14.190.481/0001-50, sendo o objeto adjudicado e Certame
homologado em Despacho publicado no Diário Oficial dos Municípios de 17 de junho de
2020, bem como houve a publicação do Extrato do Contrato na mesma data;

CONSIDERANDO os princípios da economicidade e da celeridade, bem como a
previsão contratual de reequilíbrio de preços, e que a empresa MONTE CLARO
CONSTRUÇÕES LTDA apresentou justificativa plausível acerca da referida obra e
documentação probatória, em especial as regularidades fiscal e trabalhista; e

CONSIDERANDO o Parecer Técnico e a Fiscalização acerca da situação atual da
referida obra, atestando que encontra-se inacabada, bem como os valores detalhados para
a conclusão, totalizando r$ 700.000,00 (setecentos mil reais), resolve:

Homologar o que ficou decidido pela Comissão Permanente de Licitações e de
acordo com o Parecer Técnico e o Parecer Jurídico, para que a empresa contratada,
MONTE CLARO CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 14.190.481/0001-50, proceda a conclusão da
obra da CRECHE PRO - INFÂNCIA TIPO C DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI, pelo
valor de r$ 700.000,00 (setecentos mil reais), tendo como fonte Emenda Especial, Recurso
Federal, Elemento de Despesa 449051 - Obras e Instalações, no prazo de 6 meses, a contar
da assinatura da Ordem de Serviços, tudo em conformidade com o instrumento contratual
nos autos do Processo Administrativo nº 014/2020 - Tomada de Preços nº 03/2020.

CARLOS ALBERTO SILVESTRE DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

A Prefeitura Municipal de Capitão Gervásio Oliveira, informa a realização de
licitação dia 01/02/2022 às 09:00, através do Portal de Compras Públicas. Objeto: prestação
de serviços de manutenção de poços tubulares. Recurso: FPM, ICMS, Conta Movimento e
outros. Contato: (89) 99430-5852. Edital: sede da prefeitura ou site do TCE/PI.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

A Prefeitura Municipal de Capitão Gervásio Oliveira, informa a realização de
licitação dia 01/02/2022 às 10:00, através do Portal de Compras Públicas. Objeto: aquisição
de Peças para poços tubulares. Recurso: FPM, ICMS, Conta Movimento e outros. Contato:
(89) 99430-5852. Edital: sede da prefeitura ou site do TCE/PI.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023

A Prefeitura Municipal de Capitão Gervásio Oliveira, informa a realização de
licitação dia 01/02/2022 às 11:00, através do Portal de Compras Públicas. Objeto:
atendimento clínico e confecção de próteses dentárias. Recurso: FPM, FMS, Ministério da
Saúde, FMAS, FME, ICMS e outros. Contato: (89) 99430-5852. Edital: sede da prefeitura ou
site do TCE/PI

Capitão Gervásio Oliveira-PI, 16 de janeiro de 2023.
RONIELSON JOSÉ DOS SANTOS

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-19T00:35:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




